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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN HỒNG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:       /KH-UBND Tân Hồng, ngày       tháng  3  năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành

tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khoá XIV và các văn bản luật có liên quan

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới
ban hành tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khoá XIV. Ủy ban nhân dân huyện Tân
Hồng ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành tại
Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp
thứ 8 - Quốc hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về Kiểm tra, xử lý kỷ luật
trong  thi  hành  pháp  luật  về  xử  lý  vi  phạm  hành  chính  và  Nghị  định  số
16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc
tịch Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Từ đó, giúp cán bộ,
công chức, viên chức và người dân thực hiện, áp dụng hiệu quả, đúng theo quy
định của pháp luật.

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đảm bảo
thực hiện có hiệu quả về việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản
pháp luật. Đồng thời, cần quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm
tra để việc thực hiện được nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai cấp huyện và cấp xã

- Sau Hội nghị triển khai trực tuyến của tỉnh xong, thì các phòng, ban,
ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn khẩn trương hoàn thành việc
triển khai học tập các văn bản pháp luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 8 - Quốc
hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam cho cán
bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Tổ chức bằng hình thức đăng tải văn bản pháp luật mới ban hành tại kỳ
họp thứ 8 - Quốc hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ
luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số
16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc
tịch Việt Nam trên Trang thông tin điện tử huyện. 

a) Soạn thảo, tập hợp tài liệu và phối hợp thực hiện
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Phòng Tư pháp chọn nội dung văn bản pháp luật mới ban hành tại kỳ họp
thứ 8 - Quốc hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật
trong  thi  hành  pháp  luật  về  xử  lý  vi  phạm  hành  chính  và  Nghị  định  số
16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc
tịch Việt Nam gửi đến các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện (theo chức năng
quản lý) để phân công báo cáo viên pháp luật biên soạn nội dung trọng tâm của
văn bản pháp luật. Phòng Tư pháp tổng hợp, gửi các phòng, ban ngành Huyện
và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nắm làm tài liệu phổ biến, tuyên truyền đồng
bộ trên toàn huyện. 

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến trong quí II năm 2020.

c) Trách nhiệm của các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, Uỷ ban nhân
dân các xã, thị trấn và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

- Các phòng, ban ngành huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức
triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
văn bản pháp luật tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-
CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành
chính và Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm tự tìm hiểu
văn bản pháp luật tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khóa XIV và các văn bản pháp
luật liên quan đã nêu trên, học tập pháp luật, rèn luyện ý thức tôn trọng, chấp
hành pháp luật.

- Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm
hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện
pháp luật.

2. Tuyên truyền, phổ biến đến người dân trên địa bàn huyện

Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo
dục pháp luật huyện) phối hợp các đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã,
thị trấn tổ chức triển khai các Luật, Nghị quyết và các văn bản luật có liên quan
lồng ghép với nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Uỷ ban nhân dân
Huyện phân công tại Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 về
việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng
xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách
pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tân Hồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Phòng Tư pháp

- Đăng tải tài liệu trên Trang thông tin điện tử của huyện để các phòng, ban
ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn truy cập, tải về phục vụ tra cứu,
tham khảo.
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- Hướng dẫn, đôn đốc các các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND
các xã, thị trấn triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới ban hành; thực hiện
chế độ thông tin, báo cáo theo Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, báo cáo về Uỷ
ban nhân dân huyện.

b) Văn phòng HĐND&UBND huyện

Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện các Luật, Nghị quyết được
ban hành tại kỳ họp thứ 8 – Quốc hội khóa XIV;  Nghị  số 19/2020/NĐ-CP về
Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và
Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Quốc tịch Việt Nam.

c) Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn
hoá thể thao và Truyền thanh huyện thực hiện việc đưa tin, chuyên mục pháp
luật về các văn bản pháp luật mới ban hành tại Kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khoá
XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật
về xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam.

d) Các phòng, ban, ngành huyện và đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Phân công báo cáo viên pháp luật triển khai văn bản pháp luật mới ban
hành khi có đề nghị.

- Lựa chọn hình thức phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả để tổ chức triển khai, học
tập các Luật, Nghị quyết mới ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động, hội viên thuộc phạm vi ngành, đơn vị quản lý. 

- Các phòng, ban, ngành huyện có trách nhiệm đăng tải trên Trang thông
tin điện tử của huyện, triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động văn bản pháp luật tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khóa XIV;
Nghị số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về
xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam.

đ) Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Triển khai, quán
triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động văn bản pháp luật
tại kỳ họp thứ 8 - Quốc hội khóa XIV; Nghị số 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử
lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số
16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc
tịch Việt Nam.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Sau Hội nghị trực tuyến của cấp tỉnh và kết thúc đợt triển khai tại các cơ
quan, đơn vị. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn
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có trách nhiệm báo cáo kết quả lồng ghép cùng với báo cáo kết quả công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật về Phòng Tư pháp trước ngày 20 tháng 5 năm 2020 để
tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ
quan, đơn vị kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để
xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
-  LĐVP;
- Lưu: VT/UB, NCTài.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

   Mai Văn Siêng
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